Nostro autem in casu ex actis satis probatur Exc.mum Meseguer prudenter existimavisse sese bona, de quibus, iuste possidere ut sua non potuisse.

Exc.mus Praesul enim in litteris circularibus diei 20 augusti 1895 declaravit: «Damos las gracias a todos los Sres. Sacerdotes y particulares que nos han favorecido con algún objeto de su propiedad» (*Boletín Oficial Eclesiástico del Obispado de Lérida* 5 [1895] 321); et in litteris circularibus diei 8 novembris 1903 firmavit: «Nadie ignora tampoco, que hemos recogido los restos de la antigüedad en el Museo del Seminario, cuando han sido dignos de figurar en él, dando generalmente alguna cosa a las iglesias, mas bien como un afectuoso recuerdo que como precio de mercadería, porque no es decoroso descender al terreno de los contratos».

Quibus praepositis, prudenter excludi potest ignorantia Exc.mi Meseguer circa titulum depositi, qua bona de quibus in museum ingressa sunt. Rebus sic stantibus, nihil Nostra interest de ceteris requisitis ad praescriptionem necessariis.

16. Longe lateque de legitimitate generalis praesumptionis depositi in casu egimus, adeo ut Pars Recurrens tandem aliquando perspiciat sua argumenta contraria non sustineri. Nec praeterea obliviscendum est quod executionis decretum a Congregatione pro Episcopis latum non indiscriminatim applicationem tituli depositi statuit, sed, omnibus concretis circumstantiis quoad singula opera artis recte perpensis servataque debita aequitate, cuncta iura a dioecesi Ilerdensi legitime acquisita recognovit, adeo ut nonnulla concreta bona, de quibus in easu, eidem assignata sint.

B. De reliquis assertis violationibus legis in decemendo

17. In suo recursu ad Collegium H.S.T. Exc.mus F. J. Cíuraneta Aymí contendit etiam impugnatum decretum legem violavisse ex eo quod «infringe la legislación civil aplicable a la posesión en concepto de dueño».

Haec autem ratio nullo modo sustineri potest, nam versamur in iure canonico. Deeretum impugnatum haud editum est in ordine civili, quam ob rem solummodo ius canonicum applicandum esto Controversia, ceterum, inter dioeceses seu personas publicas canonicas circa bona ecclesiastica ad normam iuris canonici solvenda est.

18. Postremo, examini breviter subicere debemus quaestionem, prima vice agitatam, de bonis pertinentibus paroeciis a dioecesi Ilerdensi ad dioecesium Barbastrensem-Montisanensem distractis anno 1955.

Quamvis controversia principalis orta sit circa bona provenientia ex paroeciis recenter a dioecesi Ilerdensi dismembratis, quoad hanc specificam quaestionem prae oculis insequentia tenenda esse censemus:

– Commissio peritorum, quae de re disceptavit ad decretum Exc.mi Nuntii Apostolici diei 29 iunii 1998 apparandum, etiam egit de eiusmodi bonis provenientes e paroeciis anno 1955 dismembratis, quin dioecesis Ilerdensis sese opponeret. Denique, ut controversia tandem aliquando solveretur, Congregatio pro Episcopis impugnatum tulit decretum circa omnia bona controversa. Exc.mus autem Recurrens sera, id est solummodo in recursu contra decretum Congressus, prima vice exceptit Exc.mum Nuntium Apostolicum in Hispania de his bonis non egisse.

– Praesumptio depositi ab eodem Exc.mo Nuntio Apostolico suo tempore statuta, utique formaliter non respicit haec bona, sed ex natura rei etiam eis applicanda est, eo vel magis quia dioecesis Ilerdensis nullo modo probavit contrarium. Ad rem praeterea nihil operatur invocata praescriptio eo quod paroeciae, quae haec bona vindicant, iam ab anno 1955 a dioecesi Ilerdensi separatae sunt. Deest enim in iure canonico requisita bona fides in casu depositi.

Omnibus perpensis, infrascripti Patres proinde decernunt hoc argumentum reiciendum esse.

19. Quae cum ita sint, de violatione legis in decemendo in casu fieri nequit sermo.

C. De assertis legis violationibus in procedendo

20. Exc.mus Recurrens contendit, in primis, sibi ius defensionis denegatum esse «quia ipsa pars recurrens numquam cognoscere seu contestare potuit nec nomen nec Votum Promotoris Iustitiae H.S.T.» et ideo «ex absentia responsionis Voti sive Promotoris Iustitiae sive Adv.ti Congregationis praesumitur renuntiatio iuri defensionis».

Censemus contra haudquaquam adfuisse violationem iuris defensionis, cum in toto itinere huius implexae et salebrosae causae semper Exc.mi Recurrentis ius defensionis per Cl.mos Patronos seu Advocatos-Procuratores ab ipso ex fiducia constitutos salvum tectumque fuerit, sedulo servatis H.S.T. Normis Specialibus. Cl.mo eius Patrono ante Congressum insuper facultas concessa est respondendi, si vellet, ad votum Promotoris Iustitiae ei rite notificatum.

21. Iuxta Exc.mum Recurrentem praeterea violatio legis naturam decisionis in Congressu latae spectaret, eo quod «el Congreso actúa como si fuera un Colegio de jueces 1», i.e. «entra a juzgar sobre el mérito del recurso, con abundantes argumentos y disquisiciones, lo cual indica claramente que no

es manifiesta la carencia de fundamento que afirma en la parte final de su decreto».

Memorare autem iuvat art. 116 *Normarum Specialium*, quibus regitur nostrum Supremum Tribunal, iuxta quem Cardinalis Praefectus in Congressu «decernit utrum recursus admittendus sit ad disceptationem, an reiciendus quia manifeste ipse caret fundamento».

Recte igitur animadvertit Promotor Iustitiae argumenta fuse lateque disceptata nihil inferre circa decisionis Congressus naturam, sed contra diligentiam huius Supremi Tribunalis absentiam fumi bonis iuris recursus solummodo manifestare.

22. Cl. mus Patronus adhuc decretum Congressus impugnat eo quod sive Congregatio pro Episcopis sive haec Signatura Apostolica incompetentes essent quoad controversias quae ad iura subiectiva pertinent. «Controversia —ait— circa proprietatem bonorum seu revindicatio proprietatis solvi debet non in ambitu administrativo, seu ad discretionem superioris, decreto particulari expresso, sed in ambitu iudicii contentiosi».

Ratio sane non est ad rem. Recolendum est enim id quod statuit can. 1400, § 2: «Controversiae ortae ex actu potestatis administrativae deferri possunt solummodo ad Superiorem vel ad tribunal administrativum». Et revera controversia inde ab origine viam administrativam ingressa est. Exc. mus ipse Episcopus Ilerdensis Congregationis pro Episcopis ministerium in re invocavit atque dein H.S.T. iurisdictionem adivit. Haud enim obliviscendum est obiectum recursus esse decretum Congregationis pro Episcopis diei 8 septembris 2005, quo haec tandem executioni mandabat decretum ab Exc. mo Nuntio Apostolico in Hispania die 29 iunii 1998 latum. Consequenter obiectum controversiae, de qua N.S.T. cognoscit ad normam arto 123, § 1 Const. Apost. *Pastor Bonus*, est actus administrativus singularis a Dicasterio pro Episcopis latus, quod competens est sive in materia de finium Ecclesiarum particularium mutatione (cE art 76 Const. Apost. *Pastor bonus*), sive, vi can. 122, de earumdem bonorum patrimonialium destinatione.

Piane igitur hoc motivum Nobis congruum visum est ad recognoscendam tum competentiam Congregationi pro Episcopis lege tributam, quae quaestiones de iuribus s.d. subiectivis haud excludit, tum Signaturae Apostolicae lege tributam ad cognoscendas controversias ex actibus administrativis singularibus ortas atque ad eam delatas etiam de iuribus, verbi gratia, in divisione bonorum.

23. Rationes ergo ab Exc. mo Recurrente eiusque Cl. mo Patrono quoad assertas violaciones legis in procedendo adductae admitti nequeunt.

III. *Conclusio*

24. Omnibus sive in iure sive in facto aeque rimatis, infrascripti Patres pro Tribunali sedentes ac solum Deum prae oculis habentes, dubio proposito respondendum decreverunt ideoque facto respondent:

Negative, seu decretum H.S.T. in Congressu diei 27 septembris 2006 latum non esse reformandum.